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                                                                                        AGJENDA



	KONFERENCË SHKENCORE NDËROMBËTARE – 1 dhe 2 dhjetor 2022
MBINGARKESA KURRIKULARE - NDIKIMI NË ARRITSHMËRINË DHE MIRËQENIEN E NXËNËSVE DHE MËSIMDHËNËSVE

(Aspekte të zbatimit të reformës arsimore - kurrikulës)

	Dita e parë, 1.12. 2022 

	Koha
	Tematikat
	Bartësi/it

	09:00 – 09:30
	Regjistrimi & Mirëseardhje 
	

	09:30 – 10:00
	· Hapja e konferencës
· Prezantim hyrës nga IPK-ja dhe UIBM
· Një përfaqësues nga kabineti i MASHTI-t


	Z. Nezir Çoçaj, drejtor i IPK-së
Z. Alush Musaj, rektor i UIBM
Përfaqësues nga kabineti i ministres, MASHTI-it

	Prezantimi i gjetjeve të hulumtimit të IPK-së 
MBINGARKESA KURRIKULARE DHE MIRËQENIA E NXËNËSVE DHE E MËSIMDHËNËSVE

	Panel: 3                     Moderator:  Ismet Potera (IPK)

	10:00 – 11:00

	Prezantimi i gjetjeve të studimit nga IPK-ja, për mbingarkesën kurrikulare në arsimin parauniversitar në Kosovë
	Selim Mehmeti

	
	Diskutim i hapur, pyetje-përgjigje, reflektim lidhur me të gjeturat e studimit

	11:00 – 11:30
	PAUZË PËR KAFE

	Panel 4
	Moderator: Përfaqësues i UIBM

	11:30 – 12:15


	· Folës kryesor – Shkollat dhe kurrikulat mes pritjeve dhe mundësive
	Armend Tahirjsylaj 

ONLINE

	
	Diskutim i hapur: reflektim, pyetje, përgjigje (10- 15 min.)


	12:15 – 13:15
	DREKA

	
	Panel 1: Haxhere Zylfiu (IPK) & UIBM

	13:15 – 14:15
	· The reform approach to the curricular overload
	Jasna Rojc and Branko Slivar, Sllovenia

	
	-The diferences betwen intnended and attained curriculum


	Zoran  Lalovic – Mali i Zi



	
	-Mbingarkesa kurrikulare e fëmijës në sistemin arsimor parauniversitar shqiptar, mirëqenia mendore e fëmijës dhe deficiti në aftësim si qytetar aktiv në një demokraci funksionale
	Majlinda KETA, Shqipëria


	
	Diskutim i hapur: pyetje, përgjigje, reflektim lidhur me prezantimet (15-20 min. )


	14:30-15:00
	PAUZË PËR KAFE

	
	Panel 2: Murteza Osdautaj (IPK) & UIBM

	15:00 – 16:00
	Mundësitë e mësimdhënësve kundrejt të nxënit të nxënësve. Një apo më shumë mësimdhënës në shkallen e dytë të kurrikulës 
	Fadil Latifi

	
	Aspektet e qasjes zhvillimore në mësimdhënien e zbatimit të kurrikulës në shkencat e natyre 
	Igballe Cakaj

	
	Zbatimi i planifikimit mësimor në arsimin fillor
	Lirije Bytyqi - Beqiri

	
	Sfidat e prindërve përballë ngarkesës kurrikulare në shkollë                                                          
	Vjollca Llazani

	
	Diskutim i hapur: pyetje, përgjigje, reflektim lidhur me prezantimet (15-20 min.)

	16:00 - 16:30
	Përfundimet nga dita e parë e konferencës

Rekomandimet për ditën e dytë të konferencës 

Prezantimi i pikave kryesore të agjendës për ditën e dytë


	IPK-UIBM


	KONFERENCË SHKENCORE NDËROMBËTARE -  1 dhe 2 dhjetor 2022
MBINGARKESA KURRIKULARE - NDIKIMI NË ARRITSHMËRINË DHE MIRËQENIEN E NXËNËSVE DHE MËSIMDHËNËSVE

(Aspekte të zbatimit të reformës arsimore - kurrikulës)

Agjenda

	Dita e dytë,  2.12. 2022

	Koha
	Tematikat
	Bartësi/it

	
	Panel 3: Selim Mehmeti (IPK) & UIBM

	09:00 – 09:15
	Regjistrimi & Mirëseardhje 
	

	09:15 – 09:30
	· Hapja e ditës së dytë të konferencës - mirëseardhje

· Përmbledhje nga dita e parë e konferencës 

· Prezantimi i agjendës për ditën e dytë
	IPK-UIBM


	09:30 – 10:15

	· Folës kryesor - Zbatimi i kurrikulës: roli i lidershipit
	Osman Buleshkaj

	
	Diskutim i hapur: reflektim, pyetje, përgjigje (10-15 min. )


	10:15 – 11:00

	· Integrimi i zhvillimit personal dhe i aftësive transversale në lëndët e ndryshme mësimore në kurrikulën e bazuar në kompetenca
	Majlinda Gjelaj

	
	· Prioritizim joproporcional i fushave të caktuara të kurrikulës në kurriz të të tjerave – rasti i programeve të përgatitjes së edukatoreve parashkollore
	Merita Shala, Fatbardha Hoxha

	
	· Mbingarkesa kurrikulare si një ndërthurje e realitetit dhe perceptimit - a vlen kjo edhe për fakultetet që përgatisin mësimdhënësit për arsim fillor?
	Samire Bllaca, Merita Shala

	
	Diskutim i hapur: pyetje, përgjigje, reflektim lidhur me prezantimet (15-20 min.)

	11:00 – 11:30
	PAUZË PËR KAFE

	
	Panel 4: Agim Bujari & UIBM

	11:30 – 12:40


	Roli i drejtorit të shkollës në zbatim të kurrikulës te shkalla e parë dhe e dytë në komunën e Kaçanikut
	Teuta Guri

	
	Planifikimi i orës mësimore nga mësimdhënësit e shkollave të mesme të larta
	Bekim Morina

	
	Sfidat e mësimdhënësve në mbingarkesën administrative dhe pengesa për realizmin e punës atraktive me nxënësit në klasë
	Sebahate Sopjani, Arbnesha Beka

	
	Planifikimi i mësimdhënësve - ngarkesë administrative apo progres në sigurimin e cilësisë
	Sevdije Berisha 

	
	Ngarkesa administrative e mësimdhënësve
	Blerta Mehmetaj, Diellza Hasani, Shkelqesa Osmanaj 

	
	Diskutim i hapur: pyetje, përgjigje, reflektim lidhur me prezantimet  (15-20 min.)

	12:40 – 13:00
	-
Përfundimet nga konferenca

-
Falënderime dhe informata për hapat e mëtutjeshëm                                                                    IPK & UIBM

-
Mbyllja e konferencës

 
	IPK

UIBM

	13:00 – 14:00
	DREKA

	14: 00 – 15:00
	Vizitë në Muzeun e Kristaleve



